ATA DA 339ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2015 1/4

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 339ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2015

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo e Sra. Mariana
Correia Mourente Miguel. Presente o representante da INFRAERO – Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária, Sr. Luis Gustavo
Potrick Duarte, OAB/RJ nº. 140.407.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra a relatora Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

O Sr. Luis Gustavo Potrick Duarte realizou sustentação oral, quanto ao Processo nº. 634.123/12-3 (nº. 03 da pauta), o qual
deverá retornar à Secretaria da Junta Recursal, na condição de sobrestado, aguardando o prazo de 10 (dez) dias, a contar desta data, para que o
representante da empresa interessada, neste ato já notificado, venha reduzir a termo as suas alegações apostas nesta Sessão de Julgamento. Após
o decurso do prazo fixado, o referido processo deverá retornar ao membro relator.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Créditos nº. 634.073/12-3 (nº. 04 da pauta), nº. 634.118/12-7 (nº. 05 da pauta), e nº. 634.130/12-6 (nº. 06
da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, tendo em vista a possibilidade de situação gravame,
encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para providenciar as necessárias notificações dos interessados, cumprindo, assim, o disposto no
parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 634.155/12-1 (nº. 11 da pauta), e nº. 634.154/12-3 (nº. 14 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra.
Mariana Correia Mourente Miguel, para encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

ATA DA 339ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2015 2/4

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 633814123 SR. CELSO FARIA DE SOUZA
Recurso provido parcialmente,

reduzindo o valor da multa
para R$ 2.800,00.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 633814123.pdf

2 633813125 SR. CELSO FARIA DE SOUZA
Recurso provido parcialmente,

reduzindo o valor da multa
para R$ 2.800,00.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 633813125.pdf

3 634123123
INFRAERO – EMP. BRAS. DE

INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

Processo sobrestado.
Renata de

Albuquerque de
Azevedo

4 634073123
TERMINAIS AÉREOS DE

MARINGÁ SBMG S.A.
Retirado de Pauta.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 634073123a.pdf

5 634118127
TERMINAIS AÉREOS DE

MARINGÁ SBMG S.A.
Retirado de Pauta.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 634118127a.pdf

6 634130126
FIRST CLASS GROUP
ADMINISTRAÇÃO E

PARTICIPAÇOES LTDA.
Retirado de Pauta.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 634130126a.pdf

7 634045128 SRA. SABRINA VIGO Provido o recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634045128.pdf

8 634034122
SRA. JANIS AZEVEDO SILVA

DA ENCARNAÇÃO
Provido o recurso.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634034122.pdf

9 634110121
SRA. THAIS LELIS

CAVALCANTE
Provido o recurso.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634110121.pdf

ATA DA 339ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2015 3/4

10 634109128
SRA. MANUELLA DE ABREU E

SILVA PEREIRA MONTEIRO
Provido o recurso.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634109128.pdf

11 634155121
TRANSPORTES AÉREOS

PORTUGUESES S.A.
Retirado de Pauta.

Mariana Correia
Mourente Miguel

12 634195120
TREVO SERVIÇOS AUXILIARES

DE TRANSPORTE AÉREO
LTDA.

Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa

para R$ 10.000,00.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634195120.pdf

13 634161126 US AIRWAYS, INC.
Negado provimento ao

recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634161126.pdf

14 634154123
WEBJET LINHAS AÉREAS

LTDA.
Retirado de Pauta.

Mariana Correia
Mourente Miguel

15 634476123
DEPTO. DE INFRAESTRUTURA

DE TRANSP. DA BAHIA -
DERBA

Negado provimento ao
recurso.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634476123.pdf

Às onze horas e quarenta e cinco minutos do dia trinta do mês de julho do ano de dois mil e quinze, o Presidente da Junta
Recursal declarou encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2015.

ATA DA 339ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2015 4/4

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da Junta Recursal